## CHRISTUS ANTEQUAM KENOSIN ELIGAT

De recta translatione Ph 2,6<sup>b</sup>

### Argumentum

Nemo sane est qui ignoret, quanta „*crux exegetarum*” fuerit et sit usque hunc diem stichus ille: *ouch harpagmōn hegésato to einai isa Theo(i)*. Quae quidem verba sedecim annis abhinc in commentario meo *Epistolarum Captivitatis* (Poznań 1962) transtuli: „non est usus occasione, ut sit ex aequo cum Deo”. At haec translatio nuper crisi subiecta est, utpote quae nimis „neutra” minimeque textui „inquietanti” consentanea, neglecta nempe significatione vocis *harpagmós* (J. Frankowski). Cui obiectioni heic respondere visum est mihi, nam translationem defendens consideratis variis exegetarum commentis rectam in posterum vertendi rationem aliquatenus elucidaturus sum.

Prius examinanda sunt varia genera translationum vocis *harpagmós*. Activa eius significatio, videlicet „actus rapiendi” vel saltem „conaminis” crudo modo textui nostro applicata minime convenit. In forma autem „usurpationis” non paucos invenit fautores, qui plus minusve dissimilitudinem inculcandam inter Christum et Adam vel etiam Satanam, et quidem ab auctore intentam suspicabantur (recenter: B. Reicke, J. Carmignac, L. Bouyer, L. Ligier, P. Lamarche). Horum auctorum conamini plura merito obiiciuntur: absentia talis significationis apud auctores christianos, in syntaxi duplicis accusativi intolerabilis defectus obiecti actionis, praesentia figurae rhetoricae *litotes* nuncupatae, quae multam facessit difficultatem syntacticam, introducendo insolitam significationem coniunctionis *alld*. Insuper notio ipsa, etsi negata, minime quadrat contextui, in quo „forma Dei” in Christo inculcatur. Comparatio demum cum Adam vel Satana menti auctoris cum certitudine tribui non potest.

Passiva significatio vocis duplici modo exhibetur: ut „*praeda*” seu „*res usurpata*”

<sup>73</sup> R. P. Martin, *Carmen Christi...* (dz. cyt., 40) proponuje: *wchšb' l' hw lšll'*, natomiast P. Grelot, art. cyt., *Bib 54* (1973) 185n: *wl' chtwp chšb*, dodając słuszną uwagę: „...une retraduction constitue toujours un exercice gratuit et désintéressé, qui est utile à titre d'hypothèse, mais dont il ne faut pas outrer la portée pratique” (188).

iniuste" aut in forma mitigata „rei pretiosae retinendae" exemplo Chrysostomi, quem secuti sunt Patres Latini inde ab Ambrosio. Primam nuper admiserunt: Teodorico di Castel S. Pietro, Biblia Lipsiensia (1969), U. Wilckens; alteram vero: P. Benoit, F. Tillmann, J. Gnülka, S. Kowalski, H. Langkammer. Huic modo vertendi opponuntur rationes varii generis: in litteris antiquis neque verbum *harpázo* neque ambo eius derivata (*harpagmós*, *hárpagma*) significationem retinendi prae se ferre, quamobrem translationem „ad hoc" inventam esse, locutionem demum *to einai isa Theo(i)* de stricta cum Deo aequalitate intellegi, quod philologicè dubium est, ut patet ex usu huius adverbii in versione LXX, ubi sensui „velut" (hebr. k<sup>e</sup>) reapse saepius respondet. At iam nonnulli Patres id de Christi terrestri glorificatione reiecta intellexerunt. Quae cum ita sint primitivum „rapere" fere „eligere" evadit.

Eadem significatio verbi alia methodo obtinetur, dummodo fideliter adhibeatur. Considerandum est nempe locutionem hanc totam esse non solum figurativam et proverbialem, sed reapse idiomaticam, quod ex textibus antiquis tam paganis quam christianis erui potest. Quam quidem methodum stricte prius philologicam adhibuit W. Jaeger, quem secutus est W. Foerster. Sensus locutionis est aestimare aliquid utpote occasionem eligendam, post negationem vero — reiciendam. Non pauci auctores hoc quidem ratum habuerunt, sed paucissimi periculum introducendi, pristinas lites de significatione solius vocis *harpagmós* non evaserunt. At sola recta ratio vertendi hoc idioma videtur esse illa, quam M. Dibelius iam in suo commentario proposuerat, H. Kruse vero textibus antiquis luculenter post demonstravit: seposita cura retinendi quicquam de primitiva significatione „rapinae" vertere totam locutionem prouti est contextui toti consona: „uti occasione sibi oblata". Quae occasio apud Christum est terrena digna Deo conversatio, quod comprobatur textibus: 2 Cor 8,9; Hbr 12,2. Reapse plures auctores nunc exhibent versiones, in quibus sola ratio non fruendi aliquo lucro invenitur. Novam vero huius methodi probationem attulit R. W. Hoover amplissima textuum antiquorum comparatione instituta.

Non enim praeconcepta idea theologica, sed imprimis rationes philologicae serio consideratae veram hagiographi mentem detegere nos adiuvant.